
 

 

        
    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 141 
DEL 07.12.2017     
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO:  CODICE DELLA STRADA – VIOLAZIONI – PROVEN TI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE. DESTINAZIONE EX ART. 208  CDS. 
 
   

   
   

L’anno duemiladiciassette,  addì  sette  del mese di  dicembre  alle ore  16,30  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  X   

3 PIAZZA Walter Assessore                  X          

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                   X 

 

 
  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 
N.141 in data 07.12.2017 
 

OGGETTO: CODICE DELLA STRADA – VIOLAZIONI – PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE. DESTINAZIONE EX ART. 208 CDS 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO l'art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate 
dalla Legge 120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce: 
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata: 

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota citata, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota citata, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale; 

c) ad altre finalità, connesse al miglioramento della sicurezza stradale; 
- al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di 
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al 
citato comma 4; 

- al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata 
nella lettera c) del comma 4 può essere anche destinata a: 

a) assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme 
flessibili di lavoro; 

b) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

c) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187; 

d) acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 
di polizia municipale; 

e) potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 
stradale; 

 
RICHIAMATO altresì l'art. 393 del DPR 495/1992; 
VISTA la delibera n. 104/2010 Reg del 15.09.2010 della Corte dei conti – sezione regionale di 
controllo della Toscana; 
ATTESO che nel bilancio di previsione per l'esercizio 2018, ai sensi dei precitati articoli, è stata 
prevista, a titolo di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al D.Lgs 
285/1992 una apposita risorsa d'entrata pari a € 290.000,00; 
VISTE le proposte di spesa formulate dai responsabili di servizio relativamente a spese 
riconducibili a quelle previste dal comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992 relative 
all'esercizio finanziario 2018; 
CONSIDERATO che la Corte dei conti esclude dalla determinazione delle spese di personale 
da computare ai sensi dell'art. 1 comma 557 e al comma 1 art. 562 della Legge 296/2006 le 
spese per il personale stagionale a progetto finanziato con quote di proventi per violazioni al 
Codice della strada; 



 

 

CONSIDERATO che le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dal 
comma 4 lettera c) dell'art. 208 del D.Lgs 285/1992 , sono da considerarsi a tutti gli effetti nella 
base di calcolo utile alla verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di 
personale;   
VISTA la propria deliberazione n. 171 in data 30.12.2008, esecutiva, di istituzione del fondo di 
previdenza complementare per il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale; 
RITENUTO pertanto di destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs 285/1992, la 
somma di € 145.000,00 (pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni per le violazioni al 
D.Lgs. 285/1992) prevista nel bilancio preventivo alla tipologia 200 dell’Entrata “Proventi 
derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti” per le finalità 
indicate dal comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. sopra citato per finanziare, anche solo 
parzialmente, gli interventi di spesa elencati nella parte dispositiva;  
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
VISTI gli artt. 48 e 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta; 
CON votazione palese unanime; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di destinare l'importo di € 145.000,00, pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.Lgs 285/1992 preventivati nel 
bilancio di previsione 2018 alla tipologia 200 dell’Entrata “Proventi derivanti dall’attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti” in € 290.000,00, per le finalità 
indicate dal comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. citato, finanziando parzialmente o 
integralmente gli interventi di spesa identificati nel seguente prospetto: 

 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO, DI POTE NZIAMENTO, DI 
MESSA A NORMA E DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA S TRADALE : 
Macro aggregato n. 10.5.1.3 – Segnaletica stradale               € 36.250,00 
 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO E DI ACC ERTAMENTO 
DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADAL E 
Macro aggregato n. 3.1.1.3 – Acquisto strumentazioni di controllo ed accertamento violazioni  
 €   37.500,00 
 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE 
Macro aggregato n. 10.5.1.6 – Manutenzione delle strade comunali  € 63.900,00 
Macro aggregato n. 3.1.1.1 – Assistenza e previdenza per il personale               € 7.350,00 
TOTALE COMPLESSIVO CORRISPONDENTE AL 50% DELLA PREVISIONE DI ENTRATA:
   € 145.000,00 

2) di trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al 
ministero dell'interno copia della presente deliberazione congiuntamente alla relazione 
prevista dal comma 12-quater dell'articolo 208 del D.Lgs. 285/1992 integrata con i dati 
previsti dal comma 12 bis dell'articolo 208 citato. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con votazione palese unanime 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  15.12.2017  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,      15.12.2017     
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


